PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S 7T A D O D E S A O P A U L O
- Sdo Roque — Terra do Vinho. Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n.? 328/2019-GP
Sé&o Roque, 10 de maio de 2019

Assunto: Requerimento n® 058, de autoria do
vereador Rafael Tanzi de Araujo

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referéncia, eis presente as
informacdes prestadas por nosso Servico de Transito e pela direcdo de nosso
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de anteméo a acolhida
ao presente, pelo cue aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais altos
cumprimentos.

0y

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ac

Excelentissimo Senhor

Mauro Salvador Sgueglia de Gées

DD Vereador Presidente

Cémara Municipal da Esténcia Turistica de S&o Roque

\MN.-

Prefeitura da Estancia Turistica de S3o Roque
Rua S@o Paulo, 966 — Tabodo — 18135-125 - Sdo Roque - SP
WWW.SA0roque.sp.gov.br

PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11)4784-8523 ou 4874-8591

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br




FPrafeitura da Estancia Turistica de S3o Roque

Estado de Sao Paulo

MEMORANDO 55/2019

Sao Roque,22 de abril de 2019.
De: Transito

Para: Gabinete

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 058/2019

1. Quanto abrigos de énibus existem atualmente no Municipio?
Resposta 1. Como este tipo de implantacao ja vem ocorrendo por varias
administracdes passadas, e ndo foi arquivado documentos comprovando tal
acao, esta Diviséo esta iniciando um projeto de levantamento dos mesmos

para que possamos obter um numero exato de abrigos.

2. Quem é responsavel pela manutencao dos mesmos, a empresa
concessionaria ou a Prefeitura Municipal

Resposta 2 A responsavel pela manutengéo é a Prefeitura Municipal

3. Os referidos abrigos estao recebendo as devidas manutencdes?

Resposta 3. Sim

4. Existe um cronograma para a realizacdo de manutencéo nos referidos
abrigos?

Resposta 4. Nao

5.Em caso positivo encaminhar copia.

Resposta 5. Prejudicado



6.Em caso negativo informar de que modo as manutengdes sdo realizadas.
Resposta 6. A manutengdo dos abrigos segue de maneira corretiva conforme

demanda.

7.Informar se foram implantados abrigos de 6nibus no Municipio no periodo
compreendido entre janeiro de 2017 e margo de 2019.

Resposta 7. Sim

8.Em caso positivo informar os locais (enderegos) em que foram instalados.
Reposta 8. Implantagéo nova ocorreu na Avenida Varanguera proximo ao portal,

as demais foram apenas remanejo dos ja existentes.

9.Informar se foram implantados abrigos de onibus nas linhas recentemente
criadas.
Resposta 9. Nao

10.Qual o custo de implantagao de cada abrigo?
Resposta 10. Como nao foi adquirido recentemente, nao temos valores

atualizados deste dispositivo.

11.Existe uma padronizagao dos abrigos existentes no Municipic?

Resposta 11. Sim.

12. Em caso positivo informar onde constam as especificages teécnicas desses
abrigos e encaminhar cépia do respectivo documento.

Resposta 12. Existem 2 modelos de abrigos, o colonial e o pré-moldado em
concreto. Como a ultima aquisicdo nao foi feita por esta administragéo, nao

temos documento de especificacéo técnica.

13.Existe alguma licitagdo em andamento com vista a contratagdo de empresa
para implantagao de abrigos de 6nibus no municipio?
Resposta 13. Nao.



14. Em caso positivo informar em que fase se encontra o referido processo.
Resposta 14. Prejudicado.

15.Existe a possibilidade do Poder Executivo implantar ou interceder pela
instalacdo de um abrigo de 6nibus em frente a creche do Distrito de Maylasky e
um no ponto final do Bairro Ponta Pora (Rua Getulio Ribeiro dos Santos)?
Resposta 15. Necessitamos fazer estudo técnico nos locais indicados para que
possamos verificar se tal implantacao ocorrera de maneira segura e eficaz.

16.Em caso positivo informar a data prevista para a referida instalagao.

Resposta 16.Prejudicado

17 .Em caso negativo justificar.
Resposta 17. Prejudicado
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Vanderlei Martins Paschoal

Autoridade de Transito Municipal
Chefe de Divisdo



vg PREFEITURA DA ~ESTANCIA
! TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A UL O
“S3d3o Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sao Roque, 14 de margo de 2019.
Ao

Diretor do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Eng. José Eduardo,

Ref.: Requerimento n°® 058/2019

Tendo em vista o Requerimento n® 058/2019, venho pela presente informar que o
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente, ndo possui respostas aos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7,8,9 10, 11,12, 15, 16, 17. Para tal, fica a cargo da Divisao de Transito para atendimento.

Seguem &s respostas deste Departamento:

13) O Departamento de Planejamento ndo encaminhou processo para abertura de
processo licitatorio. Para tal, cabe ao Departamento de Administragdo informar se ha
licitacao em andamento solicitada pela Divisao de Transito.

14) Conforme informado no item 13, cabe ao Departamento de Administrag&o informar.

Estando a disposigao para demais informagdes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

P
-~ ~

Arthur Henriq'.ue Silva Boccato
“Gerente de Divisoes - GDP
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Jasé Eduardo Damas Lograiro

ireto Depto. Planejamente @
Mefo Ambiente - DPHA
CREA N.° 0801660758



